

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 140 za odosobnioną do domu dopłaca się 20 halery.
Na prowincyi miesięcznie K. 150

Prenumerata za granicą: miesięcznie 1 mk. 50 fen., 3 franki 50 ct.

— OGŁOSZENIA —
Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz peltitu 1 K, ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz peltitu po 20 h. Naciążano za wiersz 50 h. Inzeraty prowadzi w swym zarządzie p. St. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawim” od 8 r. do 9 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt

Na Lwów skład i ekspedycja: Agencya Sokolofiewskiego — Pasaz Hausmana 9. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
ul. Zacięża 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości meteo, telefoniczne i listownie przyjmują redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczornem — Rękopisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.



Marquis Ito, prezydent ministrów i twórca dzisiejszej potęgi Japonii.



Generał Teruzaki, japoński minister wojny.



Admirał Aleksiejew, namiestnik Mandżurji główny dowódca wojsk rosyj na Wschodzie.

Jutro, w niedzielę wychodzą „Nowiny” już o godz. 7 zrana.

W poniedziałek zrana wychodzi dwucentowy „Kurier krakowski” z „Czytelnia Nowości” — i jest do nabycia we wszystkich agencjach.

„Kurier krakowski” zamieszcza wszystkie najnowsze wiadomości z placu boju.

Ponieważ w poniedziałek „Nowiny” nie wychodzą, wydawnictwo ze względu na potrzebę informowania publiczności — razcie w poniedziałek abonentom na prowincyi „Kurjera krakowskiego” bez względu na to, czy uścił już prenumeratę na „Kurjera”, czy nie tak, że prenumeratę prowincjonalni nie doznają żadnej przerwy w wiadomościach o ważnych wypadkach wojennych.

Przypominamy, że poniedziałkowy i poświęcony „Kurier krakowski” kosztuje 2 centy. „Kurier” zamieszcza powieść sensacyjną p. t. „Hrabianka Wanda”.

Prenumeratę na „Kurjera” (miesięcznie w Krakowie z odnośnieniem do domu 20 hal., na prowincyi kwartalnie 70 hal.) przesyłać można wraz z prenumeratą „Nowin” (także w markach).

Nowi abonenci „Kurjera” otrzymują gratis poprzednie numery z początkiem powieści, drukowanej jak książka p. t. „Hrabianka Wanda”.

BILANS WOJNY.

Przebieg wypadków wojennych i ich skutki.

W nocy z 8 na 9 lutego torpedowce japońskie atakują flotę rosyjską przed P. Artura, uszkadzając trzy największe pancerniki rosyjskie Retwizan, Carewicz, Palada.

Dnia 9 lutego flota japońska dwukrotnie, w południe i popołudniu, bombarduje Port Artura.

O świcie 10 lutego bitwa pod Czemułpo; zniszczone rosyjskie okręty Korjajac i Warjeg. Japończycy od 8 lutego ładują ciągle wojska w różnych punktach wybrzeża Korei.

Dnia 11 lutego wojsko japońskie zajmuje Seul. Japończycy są panami Korei — i rozpoczynają kilkoma korpusami z Czemułpo i Fuzan koncentryczny marsz ku rzece Jalu. Wojsko rosyjskie z Mandżurji również ciągnie ku rzece Jalu. Dowódca rosyjskim mianowany został gen. Kuropatkin.

W najbliższych dniach może przyść do starcia między przedniemi strażami. Bandy boksersów chińskich wpadają do Mandżurji i zniszczyły most kolejowy.

11 lutego. Eskadra rosyjska, wypłynąwszy z Władywostoku, bombarduje Hakodade i niszczy handlowy parowiec japoński u brzoza Heronasszi.

12 lutego. Część floty japońskiej bombarduje Port Artura. Na lądzie Koreai w Liartung Japończycy podobnie ponoszą porażkę i tracą dwa pułki (?).

PORT ARTURA.

W „Kurjerze Warszawskim” pisze p. W. K.:

„Przyjechałem wczoraj z Portu Artura.

Mieszkalem tam pół roku i znam go niezgorzej: Jest to młode, nader ruchliwe i ożywione miasto, położone nad brzegiem zatoki niemal idealnej, gdyż nie zamarał jacy cały rok i otoczonej ze wszystkich

stron wzgórzami znacznej wysokości. Zatoką, w formie półmiska, jest tak obszar, że może swobodnie pomieścić całą flotę rosyjską i ma jedno, jedyne wyjście w postaci przesmyku pomiędzy półwyspem Tygrysim a Żłota góra. Strategiczna pozycja Artura jest wyjątkowo dogodna i na to godzą się wszyscy. Miasto samo można podzielić na dwie odrębne dzielnice.

Stare miasto chińskie, składające się z małych, cichych domków, fanzami zwanymi i krótkich ulic, gdzie obecnie mieszczą się główne zarządy i administracyjne gdzie ma swoją rezydencję przybulwarze Mikołaja namiestnik dalekiego Wschodu, generał-adjutant Aleksiejew. Miasto owo ma być zburzone przez zarząd miejski do dnia 1-go lipca r. b. O dwie wiorsty dalej, przy samej zatoce, jest rozplanowane i na części już wybudowane nowe miasto europejskie. Ulice tu są szerokie i wyznaczono miejsce na parki i ogrody. Ruach budowlany ogromny, tak, że już obecnie stoi kilkadziesiąt domów, z których połowa jest wykończona. Jako przykład ruchu budowlanego może służyć fakt, że place w nowem mieście, których sążeń rok temu kosztował 5 do 10 rb., obecnie cenione są 40 do 60 rb.

Tak wielki wzrost miasta łatwo sobie objaśnić. W Arturze stoi połowa floty rosyjskiej, która pochłania około 10 milionów rocznie. Aby dostarczyć wszystkiego co niezbędne jest dla utrzymania eskadry trzeba mieć olbrzymie składy, a że konkurencja egzystuje, więc też firmy angielskie, amerykańskie, a głównie niemieckie, walczą o lepsze pomiędzy sobą. Zewę-

Bieliznę wziętą Prof. Dra Jaegera i Dra Lahmana poleca **ZDZISŁAW ZDANOWICZ** SKŁAD KAPELUSZY Kraków, Sławkowska I. 3, Telef. 516.

dia którego podwyższenie ciężaru podatkowego o połowę jest większą klęską, niż dla każdego innego.

Prawdopodobnie również, że egzamina naukowych studentów uniwersytetu z ostatniego kursu medycyny zostaną przypiszone, a ci, którzy egzamin zdać, zostaną powołani na asystentów w wojskowym korpusie medycznym. To samo spośkoć może pewną część techników naukowych, którzy ukończyli w roku zeszłym politechnikę. Wojna zatem dotknęła nas pod pewnym względem bezpośrednio. Od czasu jej będącym materialnie i fizycznie, pomimo, że moralnie i geograficznie jest nam tak obca i tak daleka.

Przewidzieć też należy, że w razie przeciwności się broków wojennych, dwie projektowane wystawy, pierwsza elektryczna w roku bieżącym a druga powszechna krajowa, o której pisaliśmy niedawno, ulegną co najmniej poważnej zwłoczce.

O CZEM W WIEDNIU NIE WIEDZĄ?

Japończycy urosli w oczach świata cywilizowanego: jeszcze w poniedziałek po południu, we wtorek rano odzywano się o nich z pewnem politowaniem. Dziś już gazety piszą o nich z uznaniem.

Gdy się czyta takich wiadomości, widzi się na każdym kroku, jak źle i nieodkładnie zna publicystyka tutaj, a może i świat oficjalny Rosję, jej organizację państwową i wojskową, jej przeszłość wojenną. Tu źródło wielu omyłek, jakie w Wiedniu popełniono przy kreśleniu horoskopów wojennych.

Przedewszystkiem żaden z tutajszych publicystów nie ma wyobrażenia o flocie wojennej rosyjskiej, żaden z nich nie wie, że korpus oficerski marynarki wojennej rosyjskiej — to trzewianki ludzie, lubiący wypić i zabawić się wesoło. Majtkowie i podoficerowie piją także niezgorzej. Służbę na flocie rosyjskiej traktuje się lekko. Statki brudne, umiejętność manewrowania nie wielka. Najlepsze stosunkowo jest służba inżynierska i mechaniczna, bo tu znajduje się dużo stosunkowo Polaków oraz Niemców i Finlandczyków, cenionych za trzeźwość i obowiązkowość.

Kto miał sposobność bywania w portach rosyjskich Morza Bałtyckiego, ten wyniósł o flocie rosyjskiej nieszczerdnie wyobrażenie. W Wiedniu zapewno o tem nie wiadzą, tem lepiej przecież wiedziano, o tem — w Tokio.

Rosyjska lekomyślność, brak porządku, brak systematyczności i pracy, odkładanie wszystkiego na jutro, złudziestwo groźba publicznego braku patriotyzmu narodowego, wszystko co do jednego znamiona państwa, rządzonego przez biurokrację, która w każdym państwie ginie i doprowadza to ostatnie do klęsk w rodzaju Jeny, Solferina i Sadowy, oto najpilsze i najwerniejsze pomocnicy Japonii nie tylko na morzu, lecz także na lądzie.

Zresztą, kto zna historję armii rosyjskiej i historję wojen rosyjskich od lat 160, ten będzie nieco sceptycznie zapatrywiał się na wróżbę, że Rosya na lądzie musi odnieść świetne zwycięstwo. Z nieprzyjacielem zachodnio-europejskim Rosya rzadko miewała do czynienia. Ze zwyciężyła armię polską, prowadzoną przez księcia Józefa Poniatowskiego, a potem przez Kościuszkę, zawładnęła to jedynie przez wawdzie liczebnej W r. 1830—31 brał Rosyanie cigić tak długo, dopóki nie sknupili olbrzymich mas wojska. W wojnach Napoleońskich brali również cigić. W 1812 r. cesarz Napoleona zwyciężyła zima. W kampanii 1813—1815 r. armia rosyjska spisywała się nie tego. Na polach Francuzi Napoleon w 1814 r. ustawić się

generałów rosyjskich i uległ wreszcie przewadze liczebnej.

W r. 1853—1855 sztabary rosyjskie oglądali same klęski, acz Francuzi, Angolcy i korpus sardyjski liczbą nie dorównywali wojskom rosyjskim. Rosyanie się w pole. Gdyby Napoleon III, zamiast kierować się względami dyplomatycznymi, wyślazł armie około Odessy, byłoby Rosyi zaćd ciemno śmiertelny.

Trumfny wojenne Rosyi w wieku XIX, ograniczają się właściwie do zwycięstw na polach Turcyi i Węgier, Turków Rosyanie zwyciężali dlatego, że i liczba ich przewyższali i mieli do czynienia z przeciwnikiem jeszcze bardziej lekomyślnym, niż oni sami. Podczas kampanii węgierskiej o zwycięstwie rozstrzygnęła także przemoc liczebna, podczas gdy w pierwszym okresie walki, dopóki nie nadciągnęła główna armia rosyjska, nasz Bem kropił Moskali w Siedmiogrodzie, gdzie mu się tylko nawinęli pod rękę.

Japończyk jest aszjata, lecz uszlachetnionym kulturą anglo-saską, nawykim do pracy systematycznej, intensywniej, celowej. Japonia ma armię znacznie mniejszą, niż rosyjska, lecz zdola wyrownąć po części tę różnicę śmiałym planem, przeprowadzonym energicznie i szybko. Oficerowie japońscy nie piją i nie mają kobiet w obozie, podczas gdy pamiętkarzę wojny turcko-rosyjskiej w r. 1817 przynajmą zgodnie, że generałowie rosyjscy nie mieli czasu na układanie planów, gdyż szampian, kobiety i karty odwozili ich od służby polowej.

O tem wszystkim w Wiedniu nie wiadzą, lecz wiedzą... w Tokio. Dzięki dokładnej służbie wywiadowczej, prowadzonej od szeregu lat, Japończyk może nie zdolając odnieść na lądzie wielkich zwycięstw, lecz w każdym razie potrafi się uchronić od klęsk ciężkich.

Niemia neutralnych.

Wszystkie mocarstwa oficjalnie ogłosiły się neutralne w wojnie japońsko-rosyjskiej — i dzienniki wyrażają nadzieję, że wojna będzie zlokalizowana.

Ale co innego jest oficjalna neutralność, co innego praktyka. Sympatye mocarstw zaznaczają się wyraźnie. I tak:

Fłota japońska skoncentrowała się w angielskim porcie Wej-hej-wej.

Pod bitwą morskiej przy Czemulpu okręt francuski Pascal ocalił załogę dwóch rosyjskich okrętów przed dostaniem się do portu i uwiózł je.

Przed niemiecki Kiao-czau jest schronieniem i środowiskiem prowiantowem dla floty i armii rosyjskiej.

Ludność chińska, bokszery, nieznaczna armia kolej w Mandżurii.

Austryi i Niemcy oznajmiły i praktykują prowiantowanie Rosyi.

Zobaczymy, kto będzie dostarczać broni Hererom i murzynom w Kamerunie, w Congo przeciw Niemcom.

Opiekę nad Rosyanami w Japonii objęły konsultaty francuskie, opiekę nad japończykami w Rosyi, ambasady chińskie!

Ruchawka

w Towarz. Wzajemnych ulepszeń w Krakowie.

V.

Przed awansami przesyła naczelnik do dyrektora tak zwane arkusze „kwalifikacyjne”; jest to ponoć tajemnicza urzędowa... Na takich to arkuszach ma notować naczelnik kwalifikację według swego somienia. Arkusze takie jednak po wypełnieniu, niby „poniote”, po-

kazuje tym, z których krewkością się trochę liczy, to jest tym, którzy mogliby mu wleść w rąko niezadowolony (odpowie po zakonrączeniu „na masak”; innym zaś pokazując z tej przyczyny, by w rąko nieważnowania, które im się słusznie należy, nie mieli do niego pretensyi).

Rzecz jasna, że kwalifikacje w obu wypadkach są znakomite...

Lecz na tem się nie kończy. Po wybraniu takich kwalifikacji urzędowych, dopiero następują prywatne... Naczelnik jedzie sam do Krakowa, lub pisze list prywatny do sekretarza i podaje, z jakich przyczyn to lub owo w kwalifikacjach napisał musiał i zdanie swoje dopiero prywatnie jasno stawia. W takim wypadku naczelnik wobec urzędowej jest kryty, a od postanowień dyrekcji nie ma apelacyi.

Ktoś zapyta dlaczego, skoro kwalifikacje są tajne, naczelnik odrzuca tego, co chce, w kwalifikacjach nie napisze? Ot, prosta przyczyna: bo nie jest dość pewnym, czy kwalifikacje istotnie tajnymi zostaną, gdyż wiadomości z nich znaczerpiele wydostają się często-kroć poza ściany sekretariatu...

Ten sam proceder jest praktykowany przy różnych podaniach: jak o zapomogli, urlopy i t. p.

Dyrekcya jednak wcale takimi procedurami przewina nie jest, z powodu czego wyrobił się we Florence stud. o jakim zwykły śmieciarz nigdy by nie pomyślał. Gra tu główną rolę serwilizm i obłada, posłuszeństwo do ostatnich granic.

C. d. n.

Jubileusz dyrektora dra I. Petelena.

Dnia 14-go b. m. obchodzi nauczyciele i uczniowie I-ezej szkoły realnej w Krakowie, a wraz z nimi i świat pedagogiczny jubileusz 30-to letniej pracy w zawodzie nauczycielskim dyrektora tego zakładu p. dra I. Petelena.

Urodzony w roku 1850 w Turce, po ukończeniu nauk gimnazyalnych we Lwowie, studiował na tamtejszym uniwersytecie wiedzę przyrodniczą, złożył tam egzamin państwowy, doktorat zaś otrzymał na wszechnicy Jagiellońskiej. Wstąpiwszy w r. 1872 do zawodu nauczycielskiego, w półtora roku potem otrzymał pierwszą stałą posadę w Przemyślu, z równoczesnym przydzieleniem do gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, w którym pozostał przez 15 lat, wykładając w tym samym czasie przez lat 10, jako honorarjusz docent, zoologię w lwowskić politechnikę.

W r. 1889 został dyrektorem gimnazjalnym w Samborze. Tutaj obok wydanej działalności pedagogicznej brał udział w życiu obywatelskim, jako rada miejski i członek Rady szkolnej obkręgowy. Za jego dyrekcji i dzięki jego zabiegom wybudowano tamże nowy budynek gimnazjalny, założono anatomiczny nauczycielski, udzielł spełniającej szkołę przemysłową. Odznaczony przez cesarza krzyżem kawalerskim orderu Franciszka Józefa, mianowany został w r. 1896 dyrektorem wyższej szkoły realnej w Krakowie, a jako taki, kierował przez szereg lat owym ogromnym zakładem, z którego w roku 1902 wyłoniła się druga szkoła realna. Do zyskania tej szkoły przyczynił się w wysokim stopniu już jako poseł do Rady państwa, wybrany w r. 1901 na miejsce 6. p. Wielgi. Dyrektor Petelena był także literacko czynny, ogłosił liczne prace treści naukowej dydaktycznej i pedagogicznej, a powszechnie znanym jest jego podręcznik zoologii. Główną częścią urzędowości obdobił się rano po godzinie 9-tej w I-ezej wyższej szkole realnej w Krakowie, poczem wieczorem grano nauczycielskie tego zakładu wydaje uczyć na czas jubileata, w której zgościł udział także przedstawiciele zakładów naukowych ze Lwowa, Krakowa i z prowincyi.

Wenka nowela na tie współczesnych stosunków zakapiędnich episał Wincenty Ogórek. — (Nakładem „Ilustracyi Polskiej”).

W osobnym okładce osna 2 korony.

Do nabycia we wszystkich księgarniach

W NASZEJ ETNIEJ STOLICY.



Hr. Lambertowski, rosyjski minister spraw zewnętrżnych.

Z sali sądowej.

Kraków 12 lutego.

(dł) **Brat podpalaczem.** Dniaś odbyła się przed sądem przysięgłych rozprawa przeciw Franciszkowi Kaszubko o zbrodnię podpalenia. Trybunałowi przewodniczył r. Turawicz, oskarżenie wniósł prokurator dr Pawłowicki.

Redzeni bracia, Józef i Franciszek Kaszubowie z Olazyń, żyli w ciągłej niewiomości. Po śmierci ojca, (w kwietniu z. r.) stosunki między braćmi jeszcze bardziej się zaostrzyły. Obaj mieszkali w jednym domu, oddzielczym po ojeń, w ten sposób, że jedną stronę domu zajmował starszy Józef z żoną i dwójkiem dzieci, a drugą stronę młodszy Franciszek z matką i siostrami. Prawie co dzień przychodziło między braćmi do kłótni o sięć rozdzielającą ich mieszkania, do której obaj rościli sobie prawa. Podczas jednej z tych kłótni oskarż. Franciszek poranił ciężko siostrę brata, za co miał dnia 27 lipca stanąć w sądzie karnym w Krakowie.

Na kilkanaście dni przed tą rozprawą sądową oskarż. Franciszek wypowiadał się z domu, zajmowanego wspólnie z bratem, do Wilnoctoga Płoty. Nagle w przedłożonej rozprawie podpisał niewiadomy sprawcom dca, a cała wieść podejrzywała o to oskarżonego.

Na drugi dzień po pokazie wdrożone śledztwo przez śledziarstwo wykazało, że akt inny nie mógł się dopuścić tego podpalenia jak oskarżony, ponieważ znaleziono ślady nóg, prowadzące od spalonego domu aż do potoku, które, jak sprawdzono, były śladami tego oskarżonego.

Gdy starszy brat Józef miał przysięgnąć na swoje zeznania, matka obu braci upadła na kolana przed trybunałem i błagała, aby się zaprzeczył Józef, gdyż on gotów fałszywie przysięgać. Trybunał jednak zaprzeczył go.

Sędziowie przysięgli zatwierdzili 8 głosami pytanie trybunału co do zbrodni podpalenia, a trybunał skazał oskarżonego na 6 lat ciężkiego więzienia z postom co miesiąc. Oskarżony wyrok przyjął. Po ogłoszeniu wyroku matka skazanego przystąpiła do nlegr i poczęła go śledzić i całować, a przysłam potykała nastawicznie: „Synu mój, synu, tyko mi się nie strać”.

— Odiernię już matko, dajcie spokój nie placicie”.

Z KRAJU.

Z Rzeszowa. (Niesześciwiec w Izraelu). U żydów tutejszych panuje nielada konsternacja.

nacya. Płknie bowiem córy Izraela nie mogą brać ślubów, gdyż... brakuje w Rzeszowie rabina.

Nadanie zaś posady rabina zależy prawie zupełnie od p. Eksteina, który jako przewodniczący tutejszego kahału dleżył nieograniczoną władzę nad wybranym ludem w Rzeszowie. P. Ekstein po śmierci poprzedniego rabina, rozpoczął żywą agitację za swoim „wybranym” na duchownego przewodniczącego rzeszowskich żydów, starostwo zaś wraz z inteligencją pragnie nadać tę posadę dowi Banemowi. Ponieważ jednak nie mogą się jako porozumieć i zdaje się porozumienie nie przedko nastąpi, przeto córy Izraela podnoszą głośny lament, gdyż ślubów brać nie mogą... Panie Ekstein, zvolnij pan swej zawziętości i dozwól się żenić synom i córcom wybranego ludu.

— Dnia 9 lutego odbył się tutaj „plnik szlachetki”, staraniem p. Stefana Bończa Rutkowskiego, urzędn. tutejszej „Floryanki”. — Wstęp dla osób mlenkoronowanych był wzbroniony, to też dokładnego przebiegu podać nie możemy. Dość na tem, że zauważyliśmy że 30 osób wchodzących do sali „Sokoła” (sala meo pomieszc 500 osób), było więc wietrżno, przestronno... Powód prawdopodobnie ten, że wstęp kosztował aż koron sześciastka od osoby. Jednym słowem plnik zrobił fiasko.

Z Nowego Sącza plesz nam pod datą 8 b. m.:

Dzień 6 lutego był u nas dnem kulinarnym karawatu. Odbywały się trzy zabawy. W Kasyne „Tance nad tańcami”, w Szkole „Bal kolojarski” a w Cystelnii mieszczanickiej zabawa z taitami. Najliczniej zabrała się publiczność w kasyne, gdzie do kadryla stanęło 80 par. Jasniała urodą i taletką pi Siedl. Do tańców przystępowała „Harmonia”. Nie mniej ochoczo hawiono się w Szkole przy dźwiękach muzyki wesołejkiej 57 pp. — Obie zabawy przedsięwzięły się do 8 rano.

W Sączu jak i w innych miastach młesko bardzo drogie, a pomimo tego ceny jóg idą ciągle w górę. W ostatnich dwu latach podniosły się u nas ceny mięsa o 24 hal. na kilogram.

Uzasadnione skargi dają się słyszeć na tutejszą pocztę. Listy w nielęcan dochozą najprędzej na trzeci lub czwarty dzień. Powodem tego jest brak odpowiedniej ilości personalu pocztowego. Na Sącz, liczący obecnie około 25000 mieszkańców, jest 5 listonoszy. To za mało. Możeby Szan. Dyrekcya poczt wyłogła w tę sprawę i zapobiegła nieporozumieniom.

E. G.

Wypadek na weselu. We wtorek 9-go bm. wesele. Gdy wychażano do ślubu do kościoła w sąsiedniej wsi Rachawicach, na rogatce w Przędzeli jeden z weselnych uczestników wystrzelił na wiat. Niestety kula trafiła jednego na tym samym wozie. Wzdrżliwiera Kravala, tak nieszczęśliwie, że cho le było wyzżno mu na wierzch. Ciężko ranny leży obecnie w szpitalu w Niaku.

Z Nowosielca (kolo Niaka). We środę 10. bm. odbył się u nas wiec, zwolony przez ks. Stojałowskiego. Na porządku dziennym było głównie omówienie sprawy lokalnej, gminnej, spowodowanej zaspędowaniem wójta i pieszara przez Wydział powiatowy.

Najwiekszy, jedyny, katolicki skład maszyn waki. Rynek żydowski, ciotek Wenra) najlepszej konstrukcji i innych przybros do zycia zaoleguje ze wszelki mar na poparcie ogółu przez tak prawdziwie hajejnie nibkie osy, kontentując się najmliejzym zarobkiem.

Zaszczytnie znany z doborowych i tanich towarów **Tani Sklep Chrześciński „Pod Kozłozięcą”** w Krakowie, przy ul. Młotkowskiej, zapoznajemy znową w świecie i modne towary na sezon obecny.

Uwaga na siebie swego rządowego sprawilona w 1907 roku, wad mierzalnego **Rasay** i **Chmurskiego**, która nietylko w nielcom nie ustępują wodom zagranicznymi, ale je przewyższają.

Od wteln lat niozowy, znany wszystkim m. gazym Willelma Fenza w Krakowie Rynek główny-zawaze bogato zapozatrzony w najczestniej towarzy w zakresie ty firmy wchodzące, poleca się nadal wględem Stanowczy P. T. Publicznosci.

Perfumy najslawniejsze „Petrom” sprzedaje magazyń **Zdzisława Zdanowicza**, w Krakowie, ul. Sławkowska.

Jednym w Krakowie zakład bandażo-ortopedyczny **H. Rogdanowicz** z Pragi, ul. Floryńska 25, poleca swoje wyroby gruntywnie i sumiennie wykonane, po najniższych cenach wszelkimi potrzebującymi i szanownym swoim odbiorcami.

Co słycać w mieście?

Kraków, dnia 13 lutego.

KALENDARZ.

Dziś w sobotę, Józanna M. i Katarzyna R. — Jutro w niedzieln Walentego. — Pojutrze w poniedziałek Faustyna.

Wchód słońca 13 b. m. o godz 7 min 18; zachód o godz. 5 min 12; długość dnia godzin 9 min. 53.

Termometr wykazywał o 7 r. rano +8°C.

Obiata.

Teatr: W miejskim Jnteresie przedewszystkiem” kom w 8 aktach Oktawiana Mirbeau.

W ludowym „Porwanie Sabinek” kom w 4 akt. Schopenhaua.

Wykład: W uniwersytecie ludowym (w sali muzeum techn.-przem.) wykład dra Żalawskiego pt. „Historja sztuki starożytnego Wschodu” o godz. wpół do 8 wieczór.

Bale i zabawy: W sali „Sokoła” bal Intelligencji o godz. 8 wiecz. W teatrze przedsiadki wieczór z taitami o godz 8 wieczór. W stow. kupców i młodzieży handl. w Krakowie (Rynek gł. 31), zabawa kostymowa o godz. 9 wieczór. W sali browaru p. Gótsa zabawa kostymowa (ant.-brzojki) „Czeskiej Besedy” o godz. 8 wieczór. — W sali w hotelu „Bristol” zabawa taitami Eleztery o godz. 8 wieczór.

Niedziela.

Teatr: W miejskim o godz. 3 popoł. „Kopciuszek”, widowisko fantastyczne w 6 o. obrazach A. Walewskiego; o godz. 7 wieczorem „Interes przedewszystkiem”, komedia w 8 aktach Oktawiana Mirbeau.

W ludowym o godz. 3 po południu „Takich wiecój” kom w 2 akt W. Jol. Włodziewickiego i „Awantura przy ulicy Floryjskiej”, krotkowiala w 2 odsłonach; — o godz. 7 wieczorem „Porwanie Sabinek” kom w 4 akt. Schopenhaua.

Wykład: W uniwersytecie ludowym (w sali muzeum techn.-przem.) o godz. 5 po południu wykład p. W. Feldmana, p. t. „Najnowszej literatury polskiej”; — o godz. w pół do 8 wieczorem wykład p. S. Krzemienińskiego p. t. „Budowa i żywienie się roślin”.

Wieczorki. W „Cystelni akademickiej” (Sławkowska 15) wieczorek artystyczno-literacki o godzinie 6 po południu.

Przedstawienia. W „Przyjaciół” przedstawienie amatorskie o godz. 7 wieczór.

Z teatru miejskiego: Odbywają się ostatnie próby 3-ech akt. komedji Oktaw. Mirbeau „Interes przedewszystkiem” (Les affaires sont les affaires). Główną rolę rolę dyktora Lechat odegra p. Zolwerwiler, inne role odegrają p. Sobiasław, Milewski, Leszczyński, Jednowski, Przychyłowicz, Walewski; p. Wolska, Mrozowska i inni. Reżyserję prowadzi p. Walewski.

Z teatru ludowego. Artystki teatru ludowego odegrają w sobotę i w niedzieln wiec. czorem „Porwanie Sabinek” Schopenhaua, w którym wystąpią panie: Winiarska, Wirowska, Muszyńska i Sieniawska; oraz panowie: Czarnański, Sieniawski, Cholewicki, Pflögel, Karliński, Winiarski i Ostrowski.

W niedzieln po południu odegraną zostanie komedia w 2 aktach J. W. Włodziewickiego, p. t. „Takich wiecój i wiodowi: „Spoktanie”, w którym rolę Julii objęła pani Pflögłowa.

„WAWEL”

Katedra i zamek po restauracji przez dra J. Żalawskiego i Józefa Nekandę Teplę. — Kolorowe Ilustracje St. Tondosa i Henryka Triembly. Cena 8 koron w oprawie w płótno angielskie. Dłoko tak ozdobione, obrazujące w popularny sposób naszą świetlicę narodową, literatura nasza nie posiada. **Do nabycia we wszystkich księgarniach, najpękniejszą podarek, najmliejzą pamiątką z Krakowa.**

Repertuar przyszłego tygodnia składają „Pan Jowialski” i „Królowa przedmieścia” z p. Deleka w roli tytułowej.

Wicekroski stycynowy urządną komitet Czystości akademickiej pod przewod. p. Z. Olgarowicza w teatrze ludowym w dniu 22 lutego.

Z muzyki Na półkach księgarskich pojawia się nowa piosenka znanego i popularnego krakowskiego kompozytora Michała Świątyńskiego, do słów Władysława Bely: „Wizna kotek na płotek i mruka, Płotka to piosenka, nie ściąga”.

Muzyka, ilustrująca znany wiersz Bely, ze względu na melodyjność i prostotę, zastosowaną do tekstu, zasługującą na uznanie i szersze poparcie przez prawdziwych amatorów muzyki salonowej. Zosługa nie mała księżniczki p. Krzyżanowskiego, że nie żądaje kosztów, aby jej wydawnictwa były gustowne w całości. To też składki nowej piosenki Świątyńskiego przyświeca Włodzimierz Tetmajer prawdziwie gustownie i oryginalnie pomyślną wieniec, Swojski motyw z zagrody wiejskiej, odpowiadający muzyce i tekstowi, uzupełnia całe artystyczne wydawnictwo.

Cykl utworów dramatycznych wierszem Włodzimierza Lewickiego pt. „O łnie życia” w pieleniu ozdobnym wydany wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena egzemplarza 1 K 50 h. Dla promotorów i odbiorców „Nowina” do nabycia w administracji dziennika po cenie 1 K za egzemplarz.

Wycięgi konne w Krakowie. Sekretarz wycięgów zawiadania uprzejmie P. T. właścicieli koni wycięgowych, że konie do biegu „Nagrody dyrektorskiej” z dotacją 400 koron do dnia 1-go marca b. r. do godziny 8-mej wieczór w Sekretariacie wycięgowym al. Walska 1. 13 zgłaszać można.

Następne zgłoszenia koni do biegu p. n. „Wielkie Krakowskie wiosenne Steeple-chase” z dotacją 6000 koron przypadają w dniu 15 kwietnia b. r.

Z Karnawału. P. Zdzisław Gruszczyński, znany w szerokich kołach nauczyciel tanców, urządził we środę 10 lutego w górnej sali „Sokola” zabawę taneczną dla swych uczennic i uczniów. Zabawa miała niezwykle powodzenie. Przy dźwiękach muzyki wojskowej 100 pp. przesuwało się pod kierownictwem p. Gruszczyńskiego 70 par. Bawiono się z ochotą do 7 rano. Zabawą ta stwierdziła najlepiej, jaką szkoła p. Gruszczyńskiego cieszy się popularnością.

Certyfikaty grupy krakowskiej. Urządził dnia 1 b. m. w sali p. Gotta (dawnej Jahnów) wieczorek z tancami, który się nader dobrze udał. Cely lokal był przepelniony ochotnymi bawiacymi się gośćmi aż do rana.

W zabawie wziął udział Eksc. komendant korpusu Horoski wraz z generałami i licznym zastępem pp. oficerów, od których Towarzystwo z wdzięcznością znaczącej nadatki na swe cele otrzymało. Oprócz tego otrzymało Towarzystwo nadatki od p. zarządcy poczty na dworcu w Krakowie Baumgartena i od p. kontrolora poczty Radolfa, za co na tem miejscu serdecznie im składa podziękowanie.

Piwo i brzydka konkurencja. Do redakcji naszej przyniesione dwie butelki, zapożyczone z etykiety, ładnego do siebie podobne. Wielkość etykiety, kolory (słoty, biały, czerwony i czarny) sposób układu napisu: wszystko to na pierwszy rzut oka musi kupującego wprowadzić w błąd co do firmy, dopiero dokładne oglądnięcie etykiety okazuje różnicę. Na jednej czytamy bowiem „Piwo marcowe Jana Gotta z Okocimie ze składni J. Rippera w Krakowie” na drugiej: „Piwo marcowe Eksc. hr. Larisch Mönchla w Krakowie”. Kupujący piwo okocimskie, zwłaszcza w natych ślepkach, mogą przez takie podobieństwo marki na butele być w błąd wprowadzeni: dochodzą nas też skargi, że służące, wysłane przez państwa” na piwo angłała takich modyfikacji i przynosiły karawanki zamiast okocimskiego. Odsyłanie, względnie odmowienie do sklepu raz kupionej butelki podobnej jest często z drobnymi przykrościami, skutkiem czego, dla uniknięcia kłopotu, wypija spragniony nabywa przeważnie zamiast krajowego produktu, wytwór szwabski.

Etykiety na piwo ze składni p. Rippera istnieją już lat trzydziście, karwińskie zaś powstały w tych latach i są niechybnie na nich wzorowane w kolorze i w rysunku. Sądowne dochodzenie praw o podobieństwo marki, jest w tym wypadku, wobec nieznaczących różnic w emblematach etykiety dosyć trudne, nie pozostaje zatem nic innego jak zwrócić, w interesie naszego przemysłu, uwagę kupujących na powyższy fakt nasładowaństwa etykiety i objaśnić ich, że piwo okocimskie na korku butelki znak ochronny w postaci *szypułkowej heciki*. Usiłowania browaru karwińskiego nie zdolają zdążyć się zaskądzić znanemu z swej znakomitej marki piwu okocimskiemu, brzydka konkurencja jest jednak charakterystyczna w walce z naszym krajowym przemysłem.

Na ul. Długiej takie błoto, że choć wysłane do tramwaju, trzeba brać w błocie po kostki. Mamy nadzieję, że znana energia naszego magistrata się, etc.

Wozy tramwajowe są od kilku dni tak zabłocone, że ze wstrętem trzeba wsiadać do nich.

Mamy jednak nadzieję, że znana energia naszego magistrata etc. etc.

Ze stacji ratunkowej. Pogotowie ratunkowe opatrzyło wczoraj Franciszka Kudę, którego koń na ul. Działowej kopnął w głowę i ciężko poranił.

Wojna japońsko-rosyjska.

Telegramy „Nowiny” z 12 i 13 lutego b. r.

Flota rosyjska atakuje brzegi Japonii.

Berlin. „Standard” donosi z Tientsinu: Krążąc pogłoski, że 5 rosyjskich krążowników wyruszyło we wtorek z Władywostoku i rozpoczęło bombardowanie Hakodate.

Londyn. 12 lutego. Flota rosyjska wypłynęła z Portu Artura. 5 rosyjskich okrętów bombarduje Hakodate. Hakodate ma być już zupełnie zombombardowane; miasto leży w gruzach (Hakodate jest stolicą prowincji japońskiej Osima na wyspie Jesso, liczy 78.000 mieszkańców i posiada port otwarty dla wszystkich narodów). Według dzienników rosyjskich znajdują się w Hakodate 2 pułki piechoty, baterya artylerji i pułk jazdy.

Londyn, 12 lutego. Japoński tuł. poseł zawiadomił, że wczoraj cztery rosyjskie okręty wojenne, jak się zdaje, należące do eskadry z Władywostoka, odczoły na wybrzeż Heranuszi, dwa japońskie parowce handlowe, znajdujące się w drodze z Sakela do Otarama i bombardowały je. Jeden parowiec zatonął, podczas gdy drugi się wyratował i przybył do Fukuyama.

Trzecie bombardowanie Portu Artura.

Londyn, 12 lutego. Donoszą tu z Szanghaju, że flota japońska znowu bombarduje Port Artura.

Japońskie strzały wpadają we wnętrza portu i uderzają w budynki prywatne. Wspaniały budynek banku rosyjskiego, znajdujący się w europejskiej części miasta, został zniszczony.

Flota rosyjska nieowała bezskutecznie wyprowadzić Japończyków z ich pozycji. Admirał Aleksiejew wysłał pancernik i kilka krążowników. W chwili wysłania tej floty uważano wszystkie te wysłane okręty rosyjskie za stracone. **Japończycy bombardują bezustannie.**

Paryż, 12 lutego. W przeciwiństwie do telegramu londyńskiego, stwierdza despatch z Portu Artura, że bank rosyjski w Porcie Artura nie został przy bombardowaniu zniszczony.

Poniżej przesyłamy z temi wiadomościami jest wiadomości:

Czu-fu, 12 lutego. Biuro Reutersa donosi, że od wtorku nie wiadomo, gdzie się znajduje flota japońska. (Być może, że tylko mała część floty japońskiej bombarduje Port Artura, a większą część pospieszyła ku Władywostokowi, względnie na odsiecz Hakodate. Należałoby się wówczas spodziewać w najbliższym czasie wiadomości o drugiej wielkiej bitwie morskiej na północy. Przyp. red.)

Porażka Japończyków na lądzie Korea?

Paryż, 12 lutego. Jak donosi Aj. Havasa z Tientsinu, Japończycy uświłowali we wtorek na najwyższym miejscu półwyspu Liao-tung wysadzić wojsko na ląd. Celem operacji było prawdopodobnie obsadzenie Kinzi i Talien-wan (obecnie nazwa się Dalny). Plan ten jednak się w zupełności nie udał i rzekomo dwa pułki japońskie, które wyładowały, zostały zupełnie zniszczone.

Wiedeń, 12 lutego. Poseł japoński w Wiedniu powtórza o prawdziwości tego doniesienia. Przewodzącym podniósł poseł, że Talien-wan na Liao-tung jest od Portu Artura oddalony o 50 km, i nigdy Japończycy nie odważyli się z tak małą siłą tam wyładować.

Poseł japoński wyraża się też sceptycznie o wiadomościach o zombombardowaniu Hakodate i Portu Artura.

Co jest kontrbandą wojenną?

Londyn, 13 lutego. Anglia oświadczyła, że uważa węgiel za kontrbandę. Okrety rosyjskie nie mogą przetrwać w stacjach węglowych angielskich zapożyczać się w węgiel. Jest to cios dla Rosji, a sprawa węgla może spowodować konflikt.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Glasgow, że rosyjski rząd kazal wstrzymać wysyłki węgla do Azji wschodniej.

Kairo, 12 lutego. Biuro Reutersa donosi, że wicekról egipski wystosował do egipskich władz portowych następujący rozkaz: Okretnom oba państw, prowadzących wojnę, wolno w portach egipskich zabierać tylko tle węgla, ile potrzeba do dojechania do najbliższych stacji węglowej. Okrety te muszą jak najszybciej przepływać przez Kanał Sueski i nie wolno im w Port Said i w Suesie zatrzymać się dłużej nad 24 godzin. Okretnom jednej ze stron walczących wolno opuścić Kanał Sueski dopiero w 24 godzin po odejściu okrętów drugiego z państw walczących. (Skierowanie jest to przeciw okretnom rosyjskim.)

Kardis, 12 lutego. Sadzą tutaj, że wszystkie wysyłki okrętów z węglaami na życzenie Rosji będą zatrzymane. Dwa okręty z węglaami, znajdujące się już w drodze, musiały zmienić kurs, ponieważ rząd rosyjski obawia się, że mogłyby się dostać w ręce Japończyków. Dwa okręty rosyjskie z węglaami, które miały wyruszyć do

Kalendarzyk Pamiętkowy

Z EPOKI AGONII POLSKIEJ I WALK TOCZONYCH O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ. Szczęśliwy i cieższy wspomnienia przedzielnicy. Wypominać, znaczy pamiętać. Pamiętli historyczna, to nasze relicwio, to świętosc nasza. Błada temu, kto zapomina o cieższej siem. **WŁOZYŁ ST. MIŁKOWSKI** - WYDAŁ ST. CYRJA KRZYWICZ. **CENA** 10 hal. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Port Artur zostały już przez rząd rosyjski wstrzymane i nabyte przez Anglię.

Anglia i Wej-hai-wej.

Paryz. 12 lutego. Jak się zdaje z oficjalnej strony inspirowana wiadomość „Tempo” zaznacza, że w kołach dyplomatycznych panuje ogólne zaprzętywanie, że możność dana Japończykom postawienia się Wej-hai-wej jako podstawą do operacji wojennych, stanowi przekroczenie a nawet wprost i pominięciu obowiązków neutralności ze strony rządu angielskiego.

Londyn. 12 lutego. W Izbie wyższej minister spraw zagr., Lansdowne, złożył wczoraj następujące oświadczenie: Zupełnie nieprawdą jest pogłoska, jakoby zezwolono Japonii na użycie Wej-hai-wej jako podstawy do operacji jej floty. Mimo to wezwaliśmy telegraficznie tamtejszych naszych zastępców by stwierdzili, czy była jakakolwiek podstawa do powołania tej pogłoski.

W Rosji i w Mandzuryi.

Urzędowa relacja o bitwie przed Portem Artura — Naprawa okrętów. — Demonstracje patrolowe. — Przerzany telegraf. — Rebiata hula we Władywostoku!

Petersburg. Telegram namiestnika Aleksieja de cara z dnia wczorajszego brzmi: „Cesarewicz i „Pallada” zostały dnia 9-go przewiezione z powrotem do portu. „Betwisan” ma kilka luk, które obecnie zatykają. Naprawa pancernika jest robotą skomplikowaną, której ukończenie trudno oszacować. Okręty „Pallada” i „Nowik” zostały przewiezione do doków i moim zdaniem naprawa ich potrwa 2 tygodnie. Wszystkie inne okręty, które brały udział w walce z dnia 9 i doznały uszkodzeń, zostały dnia 10-m przewiezione do portów dla wyładowania węgla. Potrzebne reparatury, jak się spodziewają, będą w trzech dniach ukończone. Raniony w walce lekko pokłownik artylerii marynarki Zajackowski i majtek Petrowi wkrótce wyzdrowieją. Z ciężko rannych podoficerów 4 zmarło, 4 inni, jak się przekonano, znajdują się na drodze do wyzdrowienia. Wielka część rannych przepadła na krążownik „Pallada”; przyczyna leży w zatraceniu przez gazy, powstałe podczas eksplozji torpedowców, które były napełnione melinitem. Wszyscy ranni znajdują się pod bardzo troskliwą opieką. Dnia 10-m rozpoznawano za pomocą krążowników trwałoby dalej, przyczem nie natrafiono na żaden okręt nieprzyjacielski. Także następnej nocy rozpoznawano morze; nie przyszło jednakże do żadnego wypadku. (Więc według oficjalnego doniesienia admirała, reparatury jednych okrętów trwałoby dwa tygodnie, innych 3 dni. Tymczasem eskadra japońska chyba przodowała nie będzie!).

Petersburg. Rosyjska agent telegraficzna donosi: Podług doniesień sztabu generalnego rosyjskiego agent wojskowy w Chinach doniósł telegraficznie, że kabel powiadzi Władywostokiem a Nagasaki jest przerywany, tak samo linia telegraficzna pomiędzy Seul i Mazampo, oraz pomiędzy Seul a Gensan. Z powodu wpatliwych wiadomości, rozpowszechnionych przez zagraniczne agencje telegraficzne, oraz przez gazety o walce morskiej pod Czempio, o rzekomośm lądowaniu Japończyków na Kora, oraz o rzekomych zajęciach na Kora, w Mandzuryi i t. p., ogłasza sztab generalny, że dotychczas nie otrzymał żadnego potwierdzenia tych wiadomości.

Petersburg. Generał sztabu marynarki donosi, że podług otrzymanych wiado-

mości, w walce pod Port Artur 6 japońskich okrętów zostało nieznacznie uszkodzonych. 50 Japończyków zabitych, 150 rannych.

Petersburg. W Kijowie przysyłał wczoraj ponownie do manifestu przytoczonych, w których brali także udział uczniowie uniwersytetu, oraz szkół elementarnych, którzy z muzyką i sztandarami przciągnęli ulicami. Rektor uniwersytetu i krakur okręgu naukowego wysłali do studentów przemowę na uniwersytecie. O podobnych manifestacjach donoszą z Moskwy.

Petersburg. 12 lutego „Ruskiej Inwalid” donosi, że szef sztabu namiestnika Aleksieja, generał major Pflug, zamianowany został generałem kwatermistrzem sztabu polowego namiestnika.

Petersburg. Główny zarząd telegrafów wstrzymał przyjmowanie depesz prywatnych przez linię telegraficzną na Syberii, bo linia ta potrzebna jest dla depesz urzędowych. Depesze prywatne idą przez Kaukaz i Persję.

Petersburg. Carowa-wdowa wydała rozkaz do tow. Czerwonemu Krzyżu, aby rannym w wojnie udzielano pomocy. Do służby przy Czerwonemu Krzyżu zgłosiło się tyle ochotników, że dalsze zgłoszenia nie są przyjmowane.

Londyn. 12 lutego. Gazety angielskie donoszą na podstawie opowiadań szpiegów rosyjskich we Władywostoku, że Rosyanie dopuszczali się we Władywostoku rabunków na domach Japończyków, a policja rosyjska patrzyła obojętnie na tego rodzaju gwałty. Rosyianie dopuszczają się gwałtów i okrucieństw względem Japończyków znajdujących się jeszcze w Mandzuryi. Rząd japoński zbiera odpowiednie dokumenty, które oświetlają jaskrawo te gwałty i okrucieństwa Rosyan i przedstawia je gabinetom jako dowód, że Rosya prowadzi wojnę w sposób barbarzyński i niegodny narodów cywilizowanych.

Rachunki rosyjskie

Petersburg. 12 lutego. O sznanych wojny pisze między innymi „Nowoje Wremia”: Jeżeli się przyjmie, że wojna kosztuje każdą stronę po 50 miliardów rubli miesięcznie, to suma ta wynosi 2 i pół pr. rosyjskiego, a 20 pr. japońskiego budżetu rocznego. Japonia zatem swój roczny budżet wydalaby w pięciu miesiącach wojny. Rosya dopiero za trzy i pół roku! Japońska armia liczy dokładnie jedną siódmą część rosyjskiej armii. Wielkość Japonii jest w porównaniu z Rosją znikomą i wynosi zaledwie jedną trzecią jednego tylko rosyjskiego okręgu transkaspiskiego. (Zyli możemy więc przypuszczać — kończy „N. Wremia”, że taki przeciwnik potrafi nas zgnieść?)

Na Bałkanie.

Belgrad. 12 lutego. Wyelano depeszę z tysiącami podpisów de cara z życzeniami tryumfu.

Sofia. 12 lutego. Był prezydent macedońskich komitetów, Michajłowicz, wydał manifest z wyrazami sympatii dla Rosji i z życzeniem zwycięstwa.

Urządów „Beschwichtigungsrat.” Wiedeń. „Fremdenblatt” w artykule wstępnym występuje przeciw niektórym zagranicznym pismom, głównie rosyjskim i włoskim, które wypowiedziały obawę, że Austro-Węgry gotowe są skorzystać z zawikłki Rosji i na Bałkanie poczynić dla siebie zdobycze. „Fremdenblatt” wskazuje na porozumienie, istniejące w tej sprawie z Rosją i na oświadczenia ministra hr.

Gołuchowskiego, że Austro-Węgry nie myśla o żadnych zdobyczach na Bałkanie i że Rosya będzie odwiec siłą, aby mimo za-wikłki w Azji zająć odpowiednie stanowisko na Bałkanie.

Mianowania.

Wiedeń. 12 lutego. „Wiener-Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał tytuł i charakter radców dworu zwyczajnym prof. Uniw. drowi Oswaldowi Balzerowi we Lwowie i drowi Kazimierzowi Morawskiemu w Krakowie.

Cesarz zamianował docenta prywatnego Dra Aleksandra Dolńskiego o nadwyżce prof. dla prawa handlowego i wekslowego na Uniw lwowski.

Cześć a Moskale.

Praga. Komitet wykonawczy radykalny z posłem Baxą na czele wysłał do cara telegram z życzeniami zwycięstwa „dla dobra wszystkich słowian.”

Major za szpiegostwo aresztowany.

Lwów. 12 lutego. Ze Stanisławowa donoszą, że aresztowano tam majora obrony krajowej, Wieckowskiego i odstawiono pod eskortą do wzięcia garnizonowego we Wiedniu. Jako przyczynę podają jedni szpiegostwo, inni utrzymują, że aresztowanie to stoi w związku ze sprawą audytora Hekajdy.

Cesarz.

Wiedeń. Cesarz ma się już zupełnie dobrze. Bóle prawie zupełnie ustąpi. Noc przespał spokojnie. Rano przyjął cesarz na posuchaniu dr. Koerbera.

Niemcy na Korei.

Berlin. 12 lutego. Niemiecki krążownik Hansa, który wczoraj przybył do (ziflu odszedł dzisiaj do Portu Artura, aby zabrać na pokład niemieckie kobiety i dzieci.

Francya a sakony.

Vanne. 12 lutego. Szesciu oficerów tuł garnizonu odmówiło udziału przy wydalaniu zakonników w Ploernel.

Demonstracje republikańskie w Hiszpanii.

Madryt. Przyszło tu do demonstracji republikańskich. Za wywołaniem podburzających mów wzięto 4 posłów. Tłum usiłował aresztowanych odbić, nie dopuściła jednak do tego żandarmeria. W Barcelonie zaszły również demonstracje republikańskie.

Niemcy w Afryce.

Berlin. 12 lutego. „N. d. allg. Zig.” donosi na podstawie otrzymanego telegramu, że gubernator Kameranu hr. Pickler, w walce został zabity. (Musiło prusnakowo muryznom dopieć do zwycię, kiedy się tak do Prnsaków zabrali).

W teatrze miejskim dnia 13 lutego h. r. Intersujące występami. Kon. w 8 akt. Otawa-wianza Mirbeau.

Izydur Lechat	PP	Zelwowerow
Fani Lechat		Wolka
Germaine, ich dziecko		Mrczowska
Kawery, ich dziecko		Leszczyński
Lucyan Garrand, chemik		Molewski
Flisak, elektrotechnik		Walewski
Grughi, elektrotechnik		Przybyłowicz
Markiz de Poullet		Schleslaw
Wionrabia de la Fontenelle		
szarżada zamku		Jeitnowski
Julian, opodkni		Słepowski
Julia, padojówka		Zielńska
Jan, służący		Puchalski
Doktor		Zawierski
Jego żona		Gorka
Szczepa, pokojny		czuwaki
Jego żona		Olichowska
Poborca podatkowy		Mastalski
Pensyonatowy kapitan		Hronowicz
Służący		Sęczyński
Recepcja dzieje się z naszych gościów w zamku Van perdu pod Parzymem.		

Ilustracja Polska

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich.

30 ilustracji w numerze. Dwie powieści. Kwartalnie 3 kor. 90 h.

Redakcja: Kraków, ulica Zwaczca 1. 7.

Kupujemy tylko węgiel własny z krajowych kopalni

znacznie tańszy od węgla pruskiego i nadający się szczególnie dla opalu domowego, gorzeln, browarów, cegieli, lazni, kaloryferów, do opalu gmachów publicznych szkół, urzędów itp. itp.

Z KOPALNI:

W JAWORZIE
kalory 5515 (analiza państwowego zakładu geologicznego w Wiedniu) sortowany maszynowo, do nabycia w bryłach, kostkach (I. i II.) i orzechach.

REPREZENTACJA
Centralne biuro sprzedaży węgla jaworznickiego
Lwów, Sykstyńska 10.
Agencja sprzedaży węgla jaworznickiego
Kraków, ul. Pawia 5.

W SIERSZY
kalory 5306.

W TENCZYŃKU
kalory 5739, bardzo starannie sortowany do nabycia w bryłach, kostkach I. i II., orzechach I. i II.

REPREZENTACJE
Lwowskię biuro handlowe S. Majewski,
Lwów, Kościuszki 4 i Lwowska filia ck. Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu i Kwiatkowski w Krakowie.

„HENNOLINA“

barwi włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszych konserwuje i wzmacnia. — Polca: (393-165-300)

WISKA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
Perfumery. Fabryczny skład groźbieni.

Modlitwa Jubileuszowa

do Najśw. Panny Niepokal. Poczęcia z obrazkiem

1 szt. 4 hal.

Nowenna do Opactwa Boskiej 1 szt. 4 hal.

Modlitwy do Niepok. Poczęcia N. P. i do Cudow. P. Jezusa

w kościele Maryackim z 2-ma obrazkami 1 szt. 10 h.

Koronki do św. Antoniego, litania i Responsorium z obrazkiem 1 szt. 6 hal.

do nabycia w handlu artykułów dewocyjnych

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki 1. 8. (3-145-300)

Rządowo  sprawdzona

FABRYKA WOD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYJALNYCH LECZNICZYCH

pod firmą

K. RZĄCĄ I CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 4

wyrobą pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecono przez Izd. Towarzystwo

Wody mineralne, odpowiadające składom chemicznym, jak: Woda Billiska, Gieschebberska, Solorska, Vichy, Marynbadka, Homburg, Kissingen, źródła specjalne lecznicze, jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasiczna, oraz wody lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworznickiego.

Sprzedżać czytliwka w aptekach i drogeriach. Osminki na żądanie franco.

Książki handlowe, Kopiały, Prasy do kopiowania, Papiery listowe i Koperty, wszelkie Druki tabelarne, Zawiadomienia ślubne, Bilety wizytowe drukowane i litografowane, polecają najtaniej

WAŁAW JANECEK

przedtem

Janecek i Woyciechowski

SKŁAD PAPIERU

w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.
Skład ksiąg buchaltaryjnych firmy F. Rollinger.

HYGIENA! Nowy sposób golenia się antyseptyczny.

„Barbine“ Creme do golenia się zamiast mydła; bez wody i pedzelka
„Barbine“ ususza przyszcze, liszaję, ułatwia golenie
„Barbine“ można każdą brodę nawet tęgą brzytwą ogolić.
„Barbine“ utrzymuje brzytwę
„Barbine“ do nabycia wszędzie.

„Lavsonine“ roślina tykturna na włosy od blond do najciemniejszych włosy trwała, nieodtarbowywa, konserwuje włosy.

Droguerya: Hanak i Spółka. Handel: Reim i Spółka. Apteczny: J. Pachnicki.

„T. blettes Dynamophores“ antyseptyczniane, przeciwno pragnienia, ożywiające przy zmęczeniu.

Apteka pod Białym Orłem, Apteka pod Żółtą Głową, M. Proń, Droguerya Hanak i Spółka, Skład Apteczny J. Pachnicki.

„Excelsior Dantifrice Brabant“ najskuteczniejszy antyseptyczny do konserwowania zębów i dziąseł, jak to komunikat od Akademii Medycyny i słynny chemik Dunas w Paryżu stwierdził.

Apteka Konstanty Wiszniewski, Apteka pod Białym Orłem, Droguerya Hanak i Spółka, Skład Apteczny J. Pachnicki, Firm: E. Śmidowicz, Reim i Spółka, Z. Zdanowicz, J. Grigar, Remi, Wisłida, Braacia Błęwsky, Zimmiler i Porebski, Porebski i Spółka, W. Feaz, St. Karliński.

Hurtownie: Laboratorium Hygieniczne Bracant. Ulica Biskupia 10.

KRAKOWSKIE Towarzystwo Pomocy Kredytowej

przy Zakładzie zastawniczym w Krakowie, Wiślna 3,
przyjmuje WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI i płaci

6%

Materye wełniane Perkalę, Batysty, Płótna i Szytryngi, Bieliznę stołową, Bieliznę mekka i danakę własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Pióciennka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotową, Koce, Kapy, Chodniki Wyprawy ślubne poleca

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“
W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1.

Zleconia zamiejscowe wysła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep samknięty.
Ceny niskie, stałe.



Na wiosnę i lato

polecam
swe składy z wszelkimi pojazdami

tak z nowymi jak i używanymi na resorach
Fowoziki kryte lekkie na jednego konia i parę.
Wolanty, Bryczki, Amerykanki, Landauery.
Wózki nowe na resorach wezwietem wybijane
z latarniami od 140 złr. dostarczam do każdej stacyi kolei.

Składy moje znajdują się: ul. Bracka 1. 9, ul. Szpitalna 1. 34 (naprzeciw teatru) i ul. św. Jana 1. 30 w Krakowie

Stanisław Cyrankiewicz
właściciel składów z pojazdami.

KALOSZE PETERSBURSKIE
Ruskie, Amerykańskie, Indii, Rubber Clew 3/8 (szosa), poleca

MAGAZYN NOWOŚCI
A. Skórczewskiego i Polakiewicza
w Krakowie, ul. Floryańska 1. 13.



Zakład bandażo-ortopedyczny
H. Bogdanowicza z Pragi
w Krakowie, Floryańska 1. 25.

WYRÓB KRAJOWY
stynego obuwia **ANTONIEGO TABORA**

w Krakowie, róg św. Gertrudy i Zielonej, 674 83 96
poleca w wieloletnim wyborze obuwia mekko po 4 złr. 50 ct., damskie po 3 złr. 50 ct. oraz dziecinne.

Na śluby!

Powozy i Remizy na śluby, chrzty, spacery i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie (8-96-150)
P. GUZIKOWSKI
Grzegorzki 41, telefon 336.

R. DITMAR

Kraków, Rynek 13

poleca:

Lampy wszelkiego rodzaju

Latanie, lichtarze, pajaki, wyroby majolikowe i t. p.
Falniciki ze siatka do spirytusu pod gwarancją, nigdy nie dymiące się.

Piece naftowe i gazowe

368(24-90)

Kuchnie naftowe i gazowe

Naftę nieeksplodującą

salonową i prawdziwą amerykańską.

W obaramentacji jak zwykle taniej, do 5 litrów wazyj z dostawą do domu.

Geny tanie!

Pomnik z Granitu

znajdujący się w gołownej alei, nie dochodzący do kaplicy na krakowskim cmentarzu, zupełnie nowy, w którym jeszcze żadne zwłoki nie spoczywały, jest tanio do sprzedania z powodu wyjazdu za granicę.

Wiadomość z grzecznością udzieli administracja Działu inser. „Nowin” św. Jana 1. 30.

PO TANICH CENACH POLECA

JÓZEF KRZYSZKOWSKI

w Krakowie ul. Floryańska naprzeciw hotelu „pod Różą”

najmodniejsze na dams. suknie materje wełniane czarne i kolorowe 68 8

najrozmaitsze materje bawełniane — Chustki — Pielę-
gi — Echarpki wełniane — Kapy Koce — Sztyfony
Perkale — Dymki białe — Dryle — Firanki — Pończo-
chy — Skarpetki — Chusteczki do nosa — Ręczniki.

Wszystkie towary w doborowym gatunku.

NA KARNAWAŁ!

poleca w wielkim wyborze (1-144-300)

Wachlarze gazowe i z piór strusich,
Rękawiczki, szale, boa białe,
Perfumy, wody, pudry, szpilki itp.

Anastazy Froncz Kraków, Floryańska 17



Największy Skład Singera

maszyn do szycia i haftu

R. PAWŁOWSKIEGO
dawniej I. IWANICKIEGO

w Krakowie, Rynek gł. 18

poleca najlepsze Singera maszyny do szycia i haftu, pierścienlowe i Central Bohlin, odznaczające się znakomitą konstrukcją i nadzwyczajną trwałością — na których można haftować bez odprężania zębów i przyszybowywania innych przyszydoń. (Patent 167 759).

Posiada też istniejącą firmę obcyj ogólną, że tylko ona wyłączenie wrobiała maszyny SINGERA i CENTRAL BOHLIN, obawiając się, że wliczenie to jest rozmyslnym kłamstwem, gdyż w Europie istnieje kilkadziesiąt fabryk i inżynierów akcyjnych, zajmujących się wyrobem maszyn Singera i Central Bohlin, które niewątpliwie przesunęły się na półkuli od maszyn Tow. akc. firmy Singer Co. lecz przesłano, jakoby materiały, opracowania i wykończonem dalsze je przesłać. Odpowiedz wyroków i sprzedaż je: roczne od 30 zł, roczne od 30 zł, wyżej — Nie mając żadnych zgred mających zgodzić, należy, każda maszyna sprzedawo do 10-20 kor. taniej. — Cenniki rozsyłam darmo i opłatnie.

Korzystną i pewną lokayę kapitału

osiągnąć można przez dołączenie udziałów w Spółce kredytowej członków Towarzystwa wznajomych ubezpieczeń w Krakowie

W r. 1903 wypłacono od udziałów 8% dywidendy. — Wszelkie konduse Spółki lokują się tylko w dających zupełne bezpieczeństwo pożyczkach na zastaw ponowi. Blizszych informacji w sprawie udziałów jakoteż pożyczek można zasięgnąć w biurze Spółki, Kraków, Basztowa 1. 9. 164 13.

HANDEL LEONA SYKUTOWSKIEGO

Kraków, ulica Szewska 1. 2f.

poleca obecnie najwieleższe: Daktyle, Figi, Prusnki, Sliwki, Powidła, Marmolady owocowe. Owoce suszone na kumpoty, Jarzyny suszone i konserwy z jarzyn, Kompoty, Konfitury, Miód pralny, przedni, Ogórki kiszone, Korzonki, Rydze mazyrowane i kiszone, Masło kuchenne i deserowe, Sery, wszelkie towary kolonialne, Remy, Koniaki, Wódki i Likjery, Puzosz oraz Wina wszelkie. Złozosia zamierzające wykożcie odzwali.

Obrazki ślubne złote wykonanie najtaniej i za grawirowanie trokiste nie nie koczy

S. Żołdani jubiler
Kraków Mikolajska 28.
(59 23-30)

Wilhelm FENZ

Kraków

Rynek, Róg Szewskiej

poleca:

Zabawki w wielkim wyborze. Kartki korespondencyjne krakowskie, partrytyczne i fantazyjne. Woda kołniska, cryngialina. Pudry, kremy i przybory toaletowe. Wyroby skórkowe angielskie. Piecyki i spójniki lizozonkowe. Tapety, szlaki, fryzy, lampy, cholekiele, listwy i szkatułki.

Za darmo

swoje towary nie oddaje, lecz sprzedaje takowe tylko za 1 kor. tygodniowo, lustra, zegary, obrazy, dywany, portyery itd. Arnold Falkel, Podgórze, ul. Kalwaryjska 1. 4, do złotyom orłem. (542-26 27)

Grota Twardowskiego

przy ulicy Brackiej 1. 1

NOWY PROGRAM KONCERTOWY

pierwszorzędnej

salonowej orkiestry męskiej.

REPERTUAR UROZMAICONY. — NAJNOWSZE I KLASYCZNE UTWORY.

Koncert odbywa się codziennie początek o godzinie wpół do 8-mej wieczór.

W niedziele i święta

Koncerty śniadańkowe

od godz. 11-tej do 1-szej w południe

Wstęp wolny, zaś w soboty, niedziele i dni świąteczne wstęp 15 ct. od osoby. — Bufel na miejscu zaopatrzone w różne ciepłe potrawy i napoje.

P. T. Przy tej sposobności mam zaszczyt oznajmić, że z dniem 1-go b. m. objął we własny zarząd kuchnię pan Aleksander Wiczkowski, znany i ceniony b. kucharz magnackiej resursy w Krakowie i były restaurator w Rabce i Zakopanem.

Obiady z 3-ech dań 45 ct.

Geny a la carte umiarkowane. Przyjmuje się obstał. na wieczorki, wesela, bale etc.

z poważaniem **Józef Lohner**

właściciel handlu Bodega Vinavigo i Grety Twardowskiego.

Piwo pilzneńskie.

Gabinety dla zebrzań towarzyskich.